

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	z odnośnieniem	bez odnośnienia		
Miesięcznie	5.— zł.	4.50 zł.	5.— zł.	8.— zł.

Rok XLIII

Kraków, czwartek, dnia 3 grudnia 1936 r.

Nr 332.

Wojska narodowe okrażają Madryt

Berlin, 2. 12. (PAT.) Korespondent D. N. B. donosi z frontu madryckiego: Operacje wojsk powstańczych stały we wtorek pod znakiem nowego wielkiego planu okrażającego, mającego na celu umożliwienie przeprowadzenia ostatecznego ataku na stolicę. Podczas gdy dotychczasowe operacje wojenne odbywały się w klinie utworzonym przez drogi Madryt — Toledo i Madryt — Talavera, obecnie linia frontu zostanie przedłużona na zachód i północny wschód. Punktem wyjścia do tych operacji było lewe skrzydło odcinka na Casa del Campo, a ataki powstańców były skierowane przede wszystkim przeciwko pozycjom nieprzyjacielskim, w okolicy zajętych już miejscowości Pozuelo i Humera. Atak i obrona odznaczały się w odcinku tym niespotykaną dotychczas zaciekłością. Przed zapadającym zmrokiem powstańcy posunęli się naprzód aż do punktu, z którego zagrażają przerwane połączenia między Madrytem a Escorialem.

Prócz tych operacji rozwinięli również pow-

stańcy ożywioną działalność na froncie Madrytu. Atak, którego punktem wyjścia była dzielnica uniwersytecka, skierowano do północnych części miasta, w okolice Cuatro Caminos. — W obecnej chwili w rękach powstańców znajduje się cała zachodnia część przedmieść stolicy.

Walka na śmierć i życie

London, 2. 12. (PAT.) Jeden z 6 postów, którzy udali się do Hiszpanii, James, powrócił do Londynu i oświadczył w Izbie Gmin, że w Hiszpanii trwa walka na śmierć i życie. Każda ze stron jest absolutnie zdecydowana do walki aż do unicestwienia przeciwnika. Zdaniem Jamesa Madryt został w ostatniej chwili uratowany dla strony rządowej przez oddział międzynarodowy, któremu James przypisuje wybitne zasługi bojowe. James określił walki w Hiszpanii, jako „wojnę domową w skali międzynarodowej toczącą się na ziemi hiszpańskiej“.

wygładałaby inaczej. Niestety, nie wszystkie kraje stosują tę politykę w taki sam sposób, jak to czyni W. Brytania.

Następnie Eden zaznaczył, iż zarzuty czynione Portugalii, po sprawdzeniu okazały się niesłuszne. Mielismy dowody naruszenia układu przez pewne kraje, a nie mieliśmy żadnych dowodów, przemawiających przeciwko Portugalii“.

W końcu Eden wyjaśnił, iż wysyłanie ochotników do Hiszpanii nie stanowi pogwałcenia układu, ale nie jest słuszne, by ochotnicy jakiegokolwiek kraju brali udział w walkach hiszpańskich.

UCHWALENIE USTAWY.

London, 2. 12. (PAT.) Izba Gmin zatwierdziła wczoraj we wszystkich trzech czytaniach odradu projekt ustawy, zabraniającej statkom angielskim przewożenia jakiegokolwiek kontrabandy wojennej, objętej zakazem nieinterwencji w Hiszpanii. Ostatnie czytanie zakończone zostało około godziny 1 w nocy. Dziś ustawa

ta otrzyma sankcje królewską i jutro wejdzie w życie w drodze dekretu.

W. Brytania będzie się domagać kontroli ruchu ohotniczego

London, 2. 12. (PAT.) W myśl oświadczenia złożonego wczoraj w Izbie Gmin przez min. Edena, w czasie debaty nad specjalną ustawą, zabraniającą statkom angielskim przewożenia materiałów wojennych do portów hiszpańskich, delegat brytyjski w Komitecie nieinterwencji, lord Plymouth zaproponuje dziś na plenarnym posiedzeniu komitetu nieinterwencji, aby natychmiast zająć się sprawą ochotników, przybywających masowo do Hiszpanii. W Brytanii zamierza wysunąć projekt kontroli ruchu ochotniczego do Hiszpanii. — Projekt ten byłby ewentualnie rozszerzeniem i uzupełnieniem uzgodnionego już obecnie planu kontroli przewożonych do Hiszpanii materiałów wojennych lądem i morzem. Nie ulega wątpliwości, że ta nagła decyzja brytyjska wnie­sienia sprawy ochotników na jutrzejsze posiedzenie komitetu, mimo, że na rozesłanym członkom porządku dziennym nie figuruje, wynika z alarmujących informacji, otrzymanych o wyładowaniu 6.000 Niemców w Kadyksie.

6.000 Niemców przybyło do Kadyksu

London, 2. 12. (PAT.) Prasa wieczorna pod sensacyjnymi tytułami podaje potwierdzoną przez Foreign Office wiadomość o wyładowaniu w Kadyksie ok. 6.000 Niemców (donosiliśmy o tym już w ciągu wczorajszego naktadu — przyp. Red.), którzy obecnie znajdują się już w Sewilli i są uzbrojeni. Coprawda przedstawiciele Foreign Office, potwierdzając tę wiadomość o wyładowaniu Niemców, podkreślają, że dotychczas nie posiadają żadnych dowodów, że były to istotnie formacje wojskowe, lub że Niemcy, którzy przybyli do Kadyksu wyładowali w mundurach lub z bronią w ręku. Naogół jednak w Londynie uważają, że zwłaszcza wobec ograniczeń dewizowych, które obowiązują w Niemczech osoby, udające się za granicę na własną rękę nie mogłyby wyjechać aż 6.000 ochotników.

„Daily Telegraph“ podaje pewne szczegóły, dotyczące składu tych oddziałów, a mianowicie dobrze zazwyczaj poinformowany korespondent dyplomatyczny tego dziennika donosi, że siły niemieckie składają się z członków szturmowców, z ludzi wziętych z obozów pracy oraz z członków regularnego wojska, występujących w Hiszpanii w roli ochotników. Grupa wojskowa wzięta jest — zdaniem korespondenta — „Daily Telegraph“ — z wojsk stacjonujących w Nedlitz koło Poczdamu i należeć ma do 9 pułku piechoty.

W Foreign oświadczają, że gdyby się oka-

zało, że są to oddziały wojskowe, które przybyły do Hiszpanii z bronią w ręku i ekwipunkiem wojskowym, to stanowiłoby to fakt godny poważania i niewątpliwie stałoby się tematem rozważań komitetu nieinterwencji. Jak dotąd sprawa ta nie figuruje na porządku dziennym plenarnego posiedzenia komitetu nieinterwencji, który zbiera się dla rozpatrzenia planu kontroli lądowej i morskiej. O ile okazałoby się, że chodzi tu tylko o ochotników, to wówczas sprawa ta nie wchodziłaby w zakres kompetencji komitetu nieinterwencji, może natomiast być poruszona przez rząd hiszpański na posiedzeniu Rady Ligi w Genewie w dniu 10 grudnia r. b.

Oświadczenie Niemiec

Berlin, 2. 12. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że według wiadomości z miarodajnych źródeł, żadne niemieckie oddziały lub zwiazki nie zostały wysłane do Hiszpanii, ani nie mają tam być wysłane. Czy Niemcy ochotnicy znajdują się w Hiszpanii, nie jest tu rzeczą wiadomą, ani też możliwą do stwierdzenia. Tak samo zresztą Francja, Anglia i Belgia nie mogłyby dotychczas kontrolować udziału swych ochotników w hiszpańskiej wojnie domowej. Natomiast jeśli chodzi o obywateli sowieckich, waleczących w Hiszpanii, są to — jak powszechnie wiadomo — zorganizowane oddziały wojskowe.

Co spowodowało katastrofę polskiego samolotu koło Aten

Warszawa, 2. 12. (Tel.) Onegdaj donieśliśmy pokrótce o tragicznej katastrofie polskiego samolotu komunikacyjnego typu Lockheed w pobliżu Aten. Jak obecnie okazuje się przyczyną katastrofy była gęsta mgła i pilot będący w stałej łączności radiowej z lotniskiem w Atenach wziął skaliste wzgórze Agios Merkuros koło Aten za lotnisko i obniżył lot, co spowodowało katastrofę. Wskutek zderzenia się samolotu ze szczytem wzgórza aparat uległ poważnemu uszkodzeniu, pilot J. Bargiel zginął na miejscu, a radiotelegrafista A. Życzewski został ciężko ranny. Siedmiu pasażerów wyszło na ogół bez szwanku.

Katastrofa samolotu, pierwsza w dziejach polskiego lotnictwa komunikacyjnego, cieszącego się w Europie najlepszą sławą, wywołała w Grecji wielkie wrażenie. Sp. Bargiel był doświadczonym pilotem komunikacyjnym i zeszłego roku obchodził jubileusz przelecenia pół miliona kilometrów.

Komisja bada przyczynę katastrofy

Warszawa, 2. 12. (PAT.) Przyczyny wypadku, jakiemu uległ samolot komunikacyjny w dn. 1 grudnia w Grecji, bada komisja w składzie: reprezentanta generalnego „Lotu“ na kra-

je południowe p. Henryka Jakubowskiego i delegata dyrekcji „Lotu“ w Atenach p. Jerzego Piątkowskiego. Ponadto w dn. 3 bm. odleci do Aten z Warszawy komisja techniczna pod przewodnictwem dyrektora naczelnego „Lotu“ inż. pil. Makowskiego.

Według dotychczasowych wiadomości wypadek przypisać należy wyjątkowo niekorzystnym warunkom atmosferycznym i nisko leżącemu chmurkom. Zasłoniły one całkowicie pole widzenia, skutkiem czego pilot nie zobaczył gór, otaczających położone nisko lotnisko atęńskie i zaczęł skrzydłem samolotu o drzewo na szczycie jednej z tych gór, obniżając lot celem podejścia do lądowania.

Zaznaczyć należy, że płaszczysty teren Polski w przeciwieństwie do górzystego terenu, jaki stanowi Grecja, nie nastęca żegludze powietrznej poważniejszych trudności, nawet w wypadku bardzo niekorzystnych warunków atmosferycznych.

W samolocie, który uległ katastrofie, odbywali podróż małżeństwo Anna i Andrzej Szczanińscy z Warszawy, Leon Lewton z Bukaresztu, Olga Teodorówna z Sofii i delegat dyrekcji „Lotu“ z Sofii Zlotkowski. Żadnemu z tych pasażerów, którzy wskutek wypadku, zostali lekko poturbowani, nie zagraża niebezpieczeństwo życia.

Brytyjska flota wojenna przychwytuje własne statki handlowe!

Mimo, że dopiero jutro nastąpi wejście w życie ustawy zabraniającej statkom angielskim przewożenia materiałów wojennych, to już wczoraj zaszedł wypadek zatrzymania w Malcie statku angielskiego „Thurston“ o pojemności 3.702 ton, który załadowany był amunicją, czołgami i pancernymi samochodami i zakontraktowany był przez Sowiety. „Thurston“ płynął z Odessy do Walencji, ale władze brytyjskie zatrzymały go w Malcie i dalej go nie puszczono.

V. Brytania na straży nieinterwencji

London, 2. 12. (PAT.) W czasie debaty nad ustawą zabraniającą statkom angielskim przewożenia materiałów wojennych do portów hiszpańskich, zabrał głos mni, Eden, który przede wszystkim oświadczył, że wszystkie statki i okręty należące do dominiów mają prawo i będą korzystały z opieki marynarki brytyjskiej. Motywy, kierujące postępowaniem

Dyskusja w Sejmie

Warszawa, 2. 12. (Telef.) Dziś od godz. 10 rano przez cały dzień toczyła się w Sejmie dyskusja nad wczorajszymi przemówieniami premiera i wicepremiera. Zapisano się do niej 30 posłów, którzy przemawiają w imieniu poszczególnych grup parlamentarnych. Możliwe najbardziej charakterystyczną cechą początku obecnej sesji sejmowej jest zerwanie z głoszonymi dawniej hasłami indywidualizacji wystąpień poselskich. Już co raz wyraźniej tworzą się poszczególne grupy, zwiazki grup i t. d., które uzgadniają swoje wystąpienia i wzorują się na dawnych klubach.

Jeżeli chodzi o nastroje poselskie, to można sądzić, że zamierzenia niektórych kół w sprawie ataku na p. wicepremiera nieco osłabły. W znacznym stopniu przyczyniło się do tego

oświadczenie p. wicepremiera, iż plan inwestycyjny zamierza przedstawić do aprobaty parlamentowi, a właśnie na gruncie tego zagadnienia czyni się p. wicepremierowi zarzuty. Dzisiejsze przemówienia są wybitnie rzeczowe, co ma za skutek, że dyskusja jest dość bezbarwna. Pewne znaczenie polityczne miało przemówienie posła Surzyńskiego, prezesa Zw. Grup Działaczy Społecznych, czyli t. zw. „Naprawy“. Zapowiedział on w imieniu reprezentowanej przez siebie grupy posłów, iż ustosunkuje się ona do poczyniań rządowych rzeczowo, ubolewał jednak nad brakiem form ideowej organizacji społecznej, co można zrozumieć jako apel do przyspieszenia tworzenia nowego obozu rządowego.

(Dalszy ciąg ze str. 2)

